

Số: /KH- BCĐPCTHTLRB

Khánh Hòa, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 2766/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Công văn số 4168/UBND-KGVX ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch phòng, chống tác hại (PCTH) thuốc lá trên địa bàn tỉnh năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Các chỉ tiêu:

- 100% lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương hiểu biết về quy định của Luật Phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá và triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý;

- Trên 97% người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của thuốc lá;

- Trên 95% người dân tại cộng đồng hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra;

- Trên 90% người dân tại cộng đồng biết về quy định của Luật PCTH của thuốc lá;

- Tài liệu truyền thông PCTH của thuốc lá, tài liệu cai nghiện thuốc lá được xây dựng và sử dụng;

- Các hoạt động truyền thông PCTH của thuốc lá được triển khai với sự tham gia của cán bộ, nhân viên và cộng đồng.

b) Mục tiêu 2: Tăng cường việc thực hiện các quy định về môi trường không khói thuốc và phát triển các mô hình cai nghiện thuốc lá, thực thi nghiêm Luật PCTH của thuốc lá.

Các chỉ tiêu:

- 100% các cấp, các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương kiện toàn Ban Chỉ đạo về PCTH thuốc lá;

- 100% các cấp, các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành Kế hoạch hoạt động PCTH thuốc lá;

- 100% các cấp, các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về tác hại của thuốc lá và các quy định pháp luật về PCTH thuốc lá;

- Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc 25 - 31/5;

- Trên 90% cơ quan, đơn vị hành chính của tỉnh thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà;

- 100% trường mẫu giáo và tiểu học thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học;

- Trên 95% trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học;

- Có 05 trường cao đẳng và đại học trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà;

- Có ít nhất 20 nhà hàng thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà hàng;

- Có ít nhất 20 khách sạn 03 sao trở lên có khu vực dành riêng cho người hút thuốc lá đúng quy định;

- 100% bệnh viện tuyến tỉnh, trung tâm Y tế tuyến huyện, thị xã, thành phố có quy định về việc thực thi môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị và trong đó 80% đơn vị này thực thi nghiêm môi trường không khói thuốc;

- Có ít nhất 30 nhà máy, xí nghiệp trong tỉnh thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà;

- Ít nhất 400 cán bộ tham gia vào hoạt động PCTH thuốc lá trên địa bàn tỉnh được tập huấn, hội thảo về tác hại của thuốc lá, Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

c) Mục tiêu 3: Tăng cường tổ chức thực hiện công tác thanh kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Các chỉ tiêu:

- Xây dựng mạng lưới theo dõi, giám sát hoạt động can thiệp việc thực thi Luật PCTH thuốc lá; thực hiện 02 đợt giám sát tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Ít nhất 80 cán bộ tham gia đoàn thanh tra liên ngành cấp tỉnh và cấp huyện được tập huấn nâng cao năng lực, giám sát về PCTH thuốc lá, về thực hiện môi trường không khói thuốc, Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản liên quan.

- Ít nhất 100 cán bộ công an được tập huấn nâng cao năng lực về PCTH thuốc lá, về thực hiện môi trường không khói thuốc, Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản liên quan.

- Tổ chức được ít nhất 02 đợt thanh tra, kiểm tra định kỳ việc thực thi Luật PCTH của thuốc lá trong lĩnh vực phụ trách/ năm.

- Thông tin theo dõi, giám sát thực hiện các hoạt động PCTH thuốc lá được báo cáo thường quy trong hệ thống thông tin y tế của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về tổ chức điều hành

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá, rượu bia các cấp, ngành, địa phương, thành phần gồm có: lãnh đạo chính quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và các thành viên có liên quan.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động thực hiện Chiến lược hằng năm, phân công trách nhiệm cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, phát huy vai trò của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội- nghề nghiệp trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác PCTH của thuốc lá.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp liên ngành đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, các quy định của pháp luật có liên quan như: Luật PCTH của thuốc lá, Công ước Khung về kiểm soát thuốc lá của Tổ chức Y tế thế giới, Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia về PCTH của thuốc lá đến năm 2030... để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội về công tác PCTH của thuốc lá; đề cao tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện công tác PCTH của thuốc lá.

- Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương theo từng thời kỳ; lồng ghép hoạt động PCTH của thuốc lá vào các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án khác của địa phương.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật PCTH của thuốc lá, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị; niêm yết quy định/nội quy treo tại phòng làm việc; đưa nội dung không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào trong tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng của cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động; đưa nội dung PCTH của thuốc lá vào hương ước, quy ước tại thôn, bản, tổ dân phố.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các Sở, ban ngành, đoàn thể, tổ chức tham gia thực hiện công tác PCTH của thuốc lá; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác PCTH của thuốc lá.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác PCTH của thuốc lá; lấy kết quả thực hiện công tác PCTH của thuốc lá là một tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu, cấp ủy, chính quyền các cấp.

3. Giải pháp về nâng cao năng lực

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và người tham gia hoạt động PCTH của thuốc lá từ cấp tỉnh đến cấp xã.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho các cơ quan (sở, ban, ngành, đoàn thể...) trong việc xây dựng và thực thi Luật PCTH của thuốc lá tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tập huấn cho các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan chức năng có liên quan trong việc triển khai Luật và áp dụng các biện pháp chế tài xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Truyền thông thay đổi thái độ, hành vi

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông đa phương tiện nhằm phổ biến đến từng người dân các quy định của tỉnh, tác hại của khói thuốc thụ động, nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi thái độ của người dân với hành vi hút thuốc lá nơi công cộng, nơi có quy định cấm. Chiến dịch truyền thông cần hướng tới những người hút thuốc nhằm giáo dục ý thức tôn trọng các quy định của pháp luật, kêu gọi sự ủng hộ, hợp tác và thay đổi hành vi về việc hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc và nơi có quy định cấm.

- Phát triển các tài liệu truyền thông thích hợp. Tăng cường phối hợp với các cơ quan báo chí để cải tiến nội dung, đa dạng hóa các hình thức và hoạt động truyền thông trên báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử... Ứng dụng các loại hình truyền thông mới trên mạng internet, nhất là mạng xã hội.

- Thường xuyên cập nhật tài liệu, thông tin về tác hại của thuốc lá, đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới; lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá, môi trường sống không khói thuốc lá; chính sách, pháp luật về PCTH của thuốc lá.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại và PCTH của thuốc lá cho học sinh tại các cơ sở giáo dục; xây dựng tài liệu giáo dục và tổ chức các hoạt động truyền thông về PCTH của thuốc lá phù hợp với các cấp học, bậc học.

- Nâng cao năng lực truyền thông trực tiếp cho đội ngũ cung cấp dịch vụ y tế tuyến tỉnh, huyện, xã; các nhân viên y tế thôn bản, cộng tác viên tại cộng đồng

trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc thực hiện các quy định pháp luật và tích cực tham gia các hoạt động PCTH của thuốc lá.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, nghề nghiệp để đa dạng hóa các loại hình truyền thông đến các nhóm đối tượng ưu tiên đối với công tác PCTH thuốc lá.

5. Huy động sự ủng hộ, tham gia của cộng đồng

Các tổ chức đoàn thể như công đoàn, thanh niên và phụ nữ là lực lượng nòng cốt được huy động trong công tác tuyên truyền vận động cộng đồng và hỗ trợ triển khai, giám sát việc thực thi các quy định của Luật.

6. Kiểm tra, giám sát

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về PCTH của thuốc lá hoặc lồng ghép nội dung thuốc lá trong hoạt động kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thực thi Luật PCTH của thuốc lá trên địa bàn tỉnh; Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định Luật PCTH của thuốc lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các văn bản hướng dẫn xử phạt khác có liên quan đến PCTH của thuốc lá. Tiến hành khen thưởng, động viên kịp thời những tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện việc không hút thuốc.

- Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCTH của thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường sử dụng giải pháp về công nghệ thông tin, các mạng xã hội trong giám sát việc tuân thủ pháp luật về PCTH của thuốc lá.

7. Giải pháp về chuyên môn, kỹ thuật

Đảm bảo sự sẵn có và tăng cường chất lượng hỗ trợ xây dựng mô hình cơ quan đơn vị không khói thuốc.

- Các bệnh viện thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế là bệnh viện không khói thuốc.

- Cập nhật kiến thức, kỹ năng nâng cao năng lực cho cán bộ y tế các tuyến về tư vấn, thực hiện các nội dung liên quan cai nghiện thuốc lá.

- Tăng cường giám sát, hỗ trợ việc triển khai mô hình cai nghiện thuốc lá tại các bệnh viện

8. Giải pháp nâng cao năng lực báo cáo, thống kê, giám sát, theo dõi, đánh giá

- Bổ sung, hoàn thiện hệ thống ghi chép, thống kê, báo cáo tại các tuyến về công tác triển khai PCTH thuốc lá.

- Từng bước ứng dụng công nghệ thông tin thông qua việc thực hiện hệ thống gửi/ nhận báo cáo thống kê bằng văn bản thay đổi, xây dựng dữ liệu về chương trình PCTH thuốc lá.

- Tổ chức nghiên cứu khoa học đánh giá can thiệp PCTH của thuốc lá định kỳ từng giai đoạn để có bộ chỉ số bằng chứng khoa học giúp điều chỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp cho từng giai đoạn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện

a) Truyền thông trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:

Nội dung truyền thông: Các hoạt động Ban Chỉ đạo PCTH của thuốc lá, rượu bia về công tác PCTH thuốc lá, Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, giới thiệu mô hình thực hiện tốt môi trường không khói thuốc, nêu gương cá nhân thực hiện tốt công tác PCTH thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc.

Đối tượng phạm vi: Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, cán bộ lãnh đạo và người dân trong tỉnh.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ký hợp đồng với Đài Phát thanh và Truyền hình (PT&TH) tỉnh xây dựng và phát sóng 03 phóng sự chuyên đề về PCTH của thuốc lá; 10 lần phát sóng thông điệp về PCTH của thuốc lá.

b) Truyền thông trên Báo Khánh Hòa:

Nội dung: Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc; các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, các hoạt động PCTH thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

Đối tượng phạm vi: Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, cán bộ lãnh đạo và người dân trong tỉnh.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ký hợp đồng với Báo Khánh Hòa thực hiện hoạt động với 20 bài viết.

c) Tuyên truyền về PCTH thuốc lá trên hệ thống truyền thanh- truyền hình huyện/thị xã/thành phố:

Nội dung: Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, các hoạt động PCTH thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

Đối tượng phạm vi: Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, cán bộ lãnh đạo và người dân trong tỉnh.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố thực hiện hoạt động này. Số lần dự kiến phát sóng năm 2024: 400 lần (50 lần phát sóng/ huyện, thị xã, thành phố).

d) Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc (25-31/5):

Nội dung: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc (25-31/5).

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ký hợp đồng trách nhiệm với đơn vị liên quan (UBND huyện, thị xã, thành phố) để tổ chức Lễ mít tinh.

e) Sản xuất và treo phướn có in khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc treo ở một số tuyến đường chính trên địa bàn Tp Nha Trang hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc lá.

Nội dung: Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về tác hại thuốc lá, thực thi Luật PCTH thuốc lá của chủ đề 31/5 hằng năm.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ký hợp đồng trách nhiệm với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa để thực hiện 200 chiếc phướn tuyên truyền.

2. Hoạt động mục tiêu 2: Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc, cai nghiện thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ của các công ty thuốc lá

a) Kiện toàn Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá, rượu bia tỉnh, huyện, thị xã, thành phố.

b) Ban chỉ đạo PCTH của thuốc lá, rượu bia tỉnh; Ban chỉ đạo PCTH của thuốc lá, rượu bia các Sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động PCTH thuốc lá năm 2025.

c) Hội thảo nòng cốt định kỳ.

Nội dung: Báo cáo kết quả thực hiện hàng quý và triển khai Kế hoạch tiếp theo.

Đối tượng, phạm vi: 01 Hội thảo, 30 người tham dự là cán bộ chủ chốt tham gia công tác PCTH thuốc lá của các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND tỉnh, thị xã, thành phố trong toàn tỉnh.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 01 Hội thảo, Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì.

d) Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại các trường học, bệnh viện, nhà máy, xí nghiệp và cộng đồng dân cư.

Nội dung: Tổ chức nói chuyện chuyên đề về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, phổ biến Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Đối tượng, phạm vi:

- Thanh niên tại các xã, phường, thị trấn: 32 buổi (mỗi buổi dự kiến có 100 người tham dự)

- Cán bộ, học sinh tại các trường học: 16 buổi (mỗi buổi dự kiến có 350 người tham dự).

- Cán bộ, công nhân trong nhà máy, xí nghiệp: 10 buổi (mỗi buổi dự kiến có 100 người tham dự).

- Cán bộ, nhân viên, người nhà bệnh nhân tại các cơ sở y tế: 08 buổi (mỗi buổi dự kiến có 150 người tham dự).

Phương thức thực hiện:

- Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ký hợp đồng trách nhiệm với các đơn vị liên quan thực hiện các buổi nói chuyện chuyên đề PCTH thuốc lá tại trường học; thanh niên; nhà máy, xí nghiệp.

- Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các Bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện thực hiện các buổi nói chuyện chuyên đề PCTH thuốc lá tại bệnh viện.

e) Tổ chức tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch.

Nội dung: Tổ chức tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang, huyện Cam Lâm.

Đối tượng, phạm vi: 03 lớp tập huấn; mỗi lớp 70 học viên là Lãnh đạo, nhân viên các Doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang, huyện Cam Lâm.

Phương thức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Khánh Hòa ký Hợp đồng trách nhiệm với Sở Du lịch tỉnh để thực hiện.

f) Sản xuất và in ấn tài liệu tuyên truyền về PCTH thuốc lá.

Nội dung: Tuyên truyền thực thi Luật PCTH của thuốc lá.

Đối tượng, phạm vi: Các tài liệu tuyên truyền được sản xuất và phân phát cho các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, TTYT, nhà máy xí nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch... trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

- 45 pano cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch.

- 04 pano về PCTH thuốc lá lắp đặt trên tuyến phố nơi công cộng.

- 200 băng rôn dọc (phướn) về PCTH thuốc lá.

- 40 pano về PCTH thuốc lá cho cơ quan, đơn vị.

- 550 chiếc Cốc sứ trắng. In thông điệp phòng, chống tác hại của thuốc lá cho các cơ quan, đơn vị.

Phương thức thực hiện:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Khánh Hòa ký hợp đồng trách nhiệm với Sở Du lịch tỉnh thực hiện pano tuyên truyền PCTH thuốc lá tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Khánh Hòa ký hợp đồng trách nhiệm với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh thực hiện in và treo phướn/ băng rôn dọc hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc lá trên các tuyến đường chính trong TP Nha Trang; pano PCTH thuốc lá tại các cụm pano sẵn.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện pano "Cơ sở y tế không khói thuốc", "Trường học không khói thuốc", Biển "Cơ quan không khói thuốc"; Cốc sứ trắng in thông điệp PCTH thuốc lá để cấp phát cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh.

g) Tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về PCTH thuốc lá.

Nội dung: Chia sẻ kinh nghiệm công tác PCTH của thuốc lá của tỉnh, từ đó đưa ra phương hướng và giải pháp cho các năm tiếp theo.

Đối tượng, phạm vi: 01 Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm có sự tham gia của 70 đại biểu đến từ các Sở, ngành, các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức dưới sự chủ trì của UBND tỉnh, phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị liên quan.

h) Tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ y tế phụ trách công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Nội dung tập huấn: Tác hại của việc hút thuốc lá, hút thuốc thụ động, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cách xây dựng môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá.

Đối tượng, phạm vi: dự kiến tổ chức 05 lớp tập huấn, mỗi lớp 30 học viên là các cán bộ tham gia hoạt động PCTH thuốc lá tại 03 huyện, thị, thành phố.

Phương thức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Khánh Hòa ký hợp đồng trách nhiệm với UBND huyện, thị xã, thành phố hoặc TTYT các huyện, thị xã, thành phố thực hiện kế hoạch.

i) Tổ chức tập huấn PCTH thuốc lá cho người có uy tín trong cộng đồng (già làng, tổ trưởng, thôn trưởng) trên địa bàn các xã, huyện thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Nội dung tập huấn: Tác hại của việc hút thuốc lá, hút thuốc thụ động, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cách xây dựng môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá.

Đối tượng, phạm vi: dự kiến tổ chức 03 lớp tập huấn; mỗi lớp có 25 học viên là người có uy tín trong cộng đồng (già làng, tổ trưởng, thôn trưởng) trên địa bàn các xã, huyện thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Phương thức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Khánh Hòa phối hợp với Phòng Dân tộc các huyện, thị xã, thành phố thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để tổ chức các lớp tập huấn trên.

j) Tập huấn cho các cán bộ tham gia hoạt động PCTH thuốc lá tại các huyện, thị, thành phố.

Nội dung tập huấn: Tác hại của việc hút thuốc lá, hút thuốc thụ động, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cách xây dựng môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá. Xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên ở các huyện, thị xã, thành phố.

Đối tượng, phạm vi: Dự kiến tổ chức 03 lớp tập huấn, mỗi lớp 50 học viên cho các cán bộ tham gia hoạt động PCTH thuốc lá tại 05 huyện, thị, thành phố.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ký hợp đồng trách nhiệm với UBND các huyện/ thị/thành phố thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

k) Tập huấn PCTH thuốc lá cho Hội nông dân.

Nội dung tập huấn: Nâng cao năng lực PCTH thuốc lá cho Hội viên Hội nông dân về: tác hại của việc hút thuốc lá, hút thuốc thụ động, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cách xây dựng môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá. Xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên ở các huyện, thị xã, thành phố.

Đối tượng, phạm vi: Dự kiến tổ chức 02 lớp tập huấn, mỗi lớp 50 học viên.

Phương thức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức các lớp tập huấn trên.

1) Thiết lập và duy trì mạng lưới cộng tác viên về Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Nội dung: Thiết lập và duy trì mạng lưới cộng tác viên về Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các sở, ban, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh.

Đối tượng, phạm vi: mạng lưới cộng tác viên về PCTH thuốc lá của các sở, ban, ngành và cán bộ tuyến huyện (Dự kiến 50 cộng tác viên/tháng x 9 tháng).

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Sở ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

3. Hoạt động mục tiêu 3: Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc, cai nghiện thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ của các công ty thuốc lá

a) Giám sát, theo dõi, đánh giá các hoạt động PCTH thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

Nội dung: Giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH của thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

Đối tượng, phạm vi: Dự kiến tổ chức 02 đợt giám sát, đánh giá các hoạt động PCTH thuốc lá tại 30 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Phương thức thực hiện: Sở Y tế/Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan để tổ chức giám sát, đánh giá.

b) Tổ chức thanh kiểm tra việc thực thi Luật PCTH thuốc lá.

Nội dung: Thanh kiểm tra việc thực hiện Luật PCTH của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Đối tượng, phạm vi: Dự kiến tổ chức 02 đợt thanh kiểm tra tại 30 địa điểm: điểm bán thuốc lá, các bến xe, bến tàu, nhà hàng, khách sạn, trường học, bệnh viện, Trung tâm Y tế, cơ quan, xí nghiệp....

Phương thức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Khánh Hòa trình Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh thành lập đoàn thanh tra liên ngành gồm Thanh tra Sở Y tế; Sở Văn hóa - Thể thao, Cục thuế, Công an tỉnh...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí từ Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế.
2. Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
3. Nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
4. Nguồn tài trợ của chính phủ các nước và các tổ chức quốc tế.
5. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ động tham mưu UBND tỉnh đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo từng thời kỳ; lồng ghép hoạt động PCTH của thuốc lá vào các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án khác của địa phương; huy động nguồn lực, bố trí ngân sách hàng năm đáp ứng yêu cầu của công tác PCTH của thuốc lá.

- Tham mưu kiện toàn, phân công trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo chương trình PCTH của thuốc lá tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức các cuộc họp, hội thảo của Ban Chỉ đạo của tỉnh; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện và công tác thi đua, khen thưởng trong PCTH của thuốc lá theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan giám sát, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; đề xuất các chế độ, chính sách hỗ trợ, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động PCTH của thuốc lá.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về PCTH thuốc lá. Đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với công tác PCTH của thuốc lá thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc thực hiện quy định không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc. Trên cơ sở kết quả rà soát, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả rà soát để tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp; đề xuất UBND tỉnh các biện pháp nhằm tăng cường hiệu quả của việc thực hiện chính sách không khói thuốc lá nơi công cộng và nơi làm việc phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, các cơ quan có liên quan tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật PCTH của thuốc lá; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, hướng dẫn xây dựng nội quy, quy định việc không hút thuốc lá trong trường học... trong các hoạt động chính khóa, ngoại khóa, sinh hoạt lớp hàng tuần cho các thầy, cô giáo, học sinh, sinh viên tại các trường trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Giao thông Vận tải

- Phối hợp với Sở Y tế, các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các đợt truyền thông cao điểm để cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thuộc ngành quản lý thực hiện việc không hút thuốc ở các nơi công cộng như bến tàu, bến xe, trên các tuyến xe buýt...

- Thực hiện nghiêm các quy định về cấm hút thuốc lá trên các phương tiện giao thông công cộng theo quy định của Luật PCTH của thuốc lá; lồng ghép truyền thông PCTH của thuốc lá vào các hoạt động truyền thông trong ngành giao thông, vận tải.

4. Sở Công Thương

- Tổ chức thực hiện các hoạt động PCTH thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành.

- Quản lý, cấp giấy phép mua bán nguyên liệu thuốc lá, giấy chứng nhận đủ điều kiện đầu tư trồng cây thuốc lá, giấy phép bán buôn sản phẩm thuốc lá.

- Thực hiện nghiêm các quy định về cấm khuyến mại thuốc lá, sử dụng thuốc lá để khuyến mại trọng việc quản lý hoạt động khuyến mại.

5. Cục Quản lý thị trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc mua bán trái phép các sản phẩm thuốc lá truyền thống và các loại thuốc lá thế hệ mới trên thị trường theo quy định của pháp luật hiện hành.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các ban, ngành có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về PCTH của thuốc lá nhằm thay đổi hành vi hút thuốc lá.

7. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các ban, ngành có liên quan xây dựng chương trình công tác truyền thông cho Nhân dân về PCTH của thuốc lá trên các loại hình văn hóa nghệ thuật. Truyền truyền xây dựng nếp sống văn hóa không mời và không sử dụng sản phẩm thuốc lá.

- Ký hợp đồng trách nhiệm với Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện các nội dung truyền truyền PCTH của thuốc lá.

- Xây dựng kế hoạch kiểm soát việc cấm quảng cáo thuốc lá và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện cấm quảng cáo thuốc lá và xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm về quảng cáo sản phẩm thuốc lá.

- Tiếp tục tăng cường lồng ghép công tác PCTH của thuốc lá trong các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Gia đình văn hóa” ... Xây dựng các điểm du lịch không khói thuốc lá, lồng ghép các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục pháp luật về PCTH của thuốc lá với các hoạt động truyền thông khác.

8. Sở Du lịch

- Phối hợp với Sở Y tế, các ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các đợt truyền thông cao điểm để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh không hút thuốc lá nơi công cộng.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, các khu, điểm du lịch có khu vực dành riêng cho người hút thuốc lá.

- Ký hợp đồng trách nhiệm với Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai các hoạt động PCTH của thuốc lá.

9. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán của Sở Y tế và các cơ quan có liên quan lập cùng thời điểm xây dựng dự toán hằng năm, Sở Tài chính tổng hợp, cân đối theo khả năng ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

10. Công an tỉnh

- Tăng cường thực hiện công tác PCTH của thuốc lá trong lực lượng Công an nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Công thương và các ngành, cơ quan có liên quan đẩy mạnh công tác phòng chống kinh doanh thuốc lá bất hợp pháp.

- Tổ chức công tác phòng, chống thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả thuộc phạm vi trách nhiệm.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành theo kế hoạch.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường hoạt động PCTH của thuốc lá; ban hành quy định về cấm hút thuốc lá đối với cán bộ chiến sỹ trong lực lượng khi làm nhiệm vụ; phối hợp với ngành chức năng liên quan tham gia công tác chống buôn lậu thuốc lá.

12. Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa và Báo Khánh Hòa

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát sóng và đăng tải thông tin về PCTH của thuốc lá, phổ biến pháp luật về PCTH của thuốc lá và các biện pháp cai nghiện thuốc lá.
- Xây dựng các chuyên mục, chuyên đề về PCTH của thuốc lá. Hạn chế tối đa việc đăng tải các tác phẩm có cảnh hút thuốc lá.

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Chiến lược lồng ghép hoạt động PCTH của thuốc lá vào các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án khác của địa phương; đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương phù hợp; chủ động huy động nguồn lực, bố trí ngân sách hàng năm đáp ứng yêu cầu của công tác PCTH của thuốc lá; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình mẫu triển khai quy định không hút thuốc lá trong công sở và nơi công cộng trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Chủ động phối hợp với Sở Y tế triển khai các biện pháp cần thiết áp dụng tại địa phương để thực hiện chính sách không hút thuốc nơi công cộng và nơi làm việc. Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm việc không hút thuốc lá nơi công cộng và nơi làm việc. Riêng thành phố Nha Trang tiếp tục duy trì xây dựng thành phố Nha Trang không khói thuốc.

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về kinh doanh bán lẻ sản phẩm thuốc lá.

- Tăng cường thực hiện lồng ghép hoạt động PCTH của thuốc lá trong các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ... xây dựng lối sống lành mạnh tại cộng đồng dân cư.

- Ký hợp đồng trách nhiệm với Sở Y tế/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai các hoạt động PCTH của thuốc lá (nếu có).

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tự giác, gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về PCTH của thuốc lá và tham gia các hoạt động PCTH của thuốc lá theo kế hoạch thực hiện Chiến lược của tỉnh.

- Phối hợp với chính quyền, vận động nhân dân hạn chế sử dụng các sản phẩm thuốc lá trong các lễ hội, đám cưới, đám tang.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế theo quy định (Báo cáo 06 tháng trước ngày 30/6/2025 và báo cáo năm trước ngày 30/12/2025./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo) (VBĐT);
- Quỹ PCTH của thuốc lá (VBĐT);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo) (VBĐT);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh (VBĐT);
- Cục Quản lý thị trường (VBĐT);
- Công an tỉnh (VBĐT);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (VBĐT);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (VBĐT);
- Đài PTTH Khánh Hòa (VBĐT);
- Báo Khánh Hòa (VBĐT);
- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh (VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- TT KSBT (VBĐT);
- Lưu: VT, NVYD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Nguyễn Đình Thoan**

**DỰ TOÁN KINH PHÍ
HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI THUỐC LÁ
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KHÁNH HÒA, NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐPCTHTLRB ngày /02/2025 của
Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia tỉnh Khánh Hòa)

Mã hoạt động	Tên hoạt động	Kinh phí	Ghi chú
A	Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện		
1.1	Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Khánh Hòa về PCTH thuốc lá	98.000.000	NS Quỹ PCTHTL
1.2	Truyền thông trên báo Khánh Hòa	49.000.000	NS Quỹ PCTHTL
1.3	Tuyên truyền về PCTH thuốc lá trên hệ thống phát thanh huyện/thị xã/TP	8.000.000	<i>NS Địa phương</i>
1.4	Tuyên truyền trên Website Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	12.000.000	<i>NS Địa phương</i>
1.5	Lễ mít tinh hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc (25-31/5)	129.825.000	NS Quỹ PCTHTL
1.6	Sản xuất và treo phướn có in khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc treo ở một số tuyến đường chính trên địa bàn Tp Nha Trang	28.000.000	NS Quỹ PCTHTL
B	Mục tiêu 2: Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc, cai nghiện thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ của các công ty thuốc lá		
2.1	Kiểm toàn Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá của tỉnh		
2.2	Xây dựng và phê duyệt Kế hoạch hoạt động PCTH thuốc lá năm 2024 của tỉnh		
2.3	Hội thảo cán bộ nòng cốt định kỳ (30 người/cuộc/1 ngày)	10.180.000	NS Quỹ PCTHTL
2.4	Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại các trường học, bệnh viện, nhà máy, xí nghiệp và cộng đồng dân cư.	260.480.000	NS Quỹ PCTHTL
2.5	Sản xuất và in ấn tài liệu tuyên truyền về PCTH thuốc lá	186.260.000	NS Quỹ PCTHTL
2.6	Sản xuất và in ấn tài liệu tuyên truyền về PCTH thuốc lá cho Sở GD&ĐT	30.000.000	<i>NS Địa phương</i>

2.7	Tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về phòng chống tác hại thuốc lá cấp tỉnh	19.840.000	NS Quỹ PCTHTL
2.8	Tổ chức tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch (70 người/lớp x 1 ngày x 3 lớp)	70.050.000	NS Quỹ PCTHTL
2.9	Tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ y tế phụ trách công tác PCTH của thuốc lá tại 05 huyện, thị, TP (30 người/lớp x 1 ngày x 5 lớp)	56.500.000	NS Quỹ PCTHTL
2.10	Tổ chức tập huấn PCTH thuốc lá cho người có uy tín trong cộng đồng (già làng, tổ trưởng, thôn trưởng) trên địa bàn các xã, huyện thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (25 người/lớp x 1 ngày x 3 lớp)	46.350.000	NS Quỹ PCTHTL
2.11	Tập huấn cho các cán bộ tham gia hoạt động PCTH thuốc lá tại các huyện, thị, thành phố. (50 người/lớp x 1 ngày x 3 lớp)	38.100.000	NS Quỹ PCTHTL
2.12	Tập huấn về tư vấn cai nghiện thuốc lá cho cán bộ y tế tuyến cơ sở (50 người/lớp x 1 ngày x 6 lớp)	91.000.000	NS Địa phương
2.13	Tập huấn PCTH thuốc lá cho hội viên Hội Nông dân (50 người/ lớp x 1 ngàyx 02 lớp)	43.080.000	NS Quỹ PCTHTL
2.14	Thiết lập và duy trì mạng lưới cộng tác viên về Phòng, chống tác hại của thuốc lá (50 người/tháng x 09 tháng).	67.500.000	NS Quỹ PCTHTL
2.15	Hỗ trợ chi phí cho cán bộ của tỉnh tham gia các hoạt động Hội thảo, Hội nghị, Tập huấn do Quỹ PCTH thuốc lá tổ chức	140.235.000	NS Quỹ PCTHTL
C	Mục tiêu 3:Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc, cai nghiện thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ của các công ty thuốc lá.		
3.1	Giám sát, theo dõi, đánh giá các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn tỉnh (02 đợt)	26.600.000	NS Quỹ PCTHTL
3.2	Tổ chức thanh kiểm tra liên ngành về việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá trên địa bàn tỉnh	9.000.000	NS Địa phương
3.3	Chi phí chi phí phô tô, văn phòng phẩm, chi phí chuyên tài liệu, hồ sơ.... ra Quỹ.	10.000.000	NS Quỹ PCTHTL
	TỔNG CỘNG	1.430.000.000	
	NS QUỸ PCTHTL	1.280.000.000	
	NS ĐỊA PHƯƠNG	150.000.000	